quando tamen de jure canonico, non solum judex ordinarius, sed etiam delegatus, sportularum nomine nihil potest recipere. Ita colligitur, ex c. *Cum ab omni*, 10, de *Vita et honest. cleric.* et tradit Abbas ibid. n. 9; Engel, h. t. num. 12. et alii. Ratio prioris partis, de judicio ordinario loquentis, est: quia tali judici jam aliunde ecclesiastici redditus sunt deputati, ut ex his honeste vivere, et petentibus jus reddere valeat juxta jurisdictionem sibi commissam; ergo, cum jam sufficiens stipendium in ordine ad exequendum officium judicis sibi præsumentur esse constitutum, tenetur eo esse contentus, ac imposterum justitiam gratis administrare; sicque sportularum nomine nihil amplius valet exigere.

20. *Sed nec delegatus; et cur?* — Altera pars de judice delegato probatur hac eadem ratione, quæ licet fortius stringat in ordinario, (adeo ut etiam de jure civili judex ordinarius non possit exigere sportulas, cum jam aliunde habeat salarium sibi a principe constitutum. Engel, cit. n. 12.) adhuc tamen suo modo militat in delegato; nam judex ecclesiasticus delegatus regulariter, est clericus habens beneficium sufficiens pro sua congrua sustentatione; ergo cum jam habeat ex suo beneficio congruam sustentationem; facta sibi alienius causæ commissione gravari non potest, justitiam gratis administrare; tum quia Apost. v. 22, *Thessal.*, etiam ab omni specie mali præcipit abstinere, ut loquitur textus in cit., c. *Cum ab omni*, de *Vita et honest. cleric.*; tum quia sufficere debet ei, quod a partibus, si non sint pauperes, moderatas expensas, quas in itinere fecit; possit recipere, quando ipsum ob causam sibi commissam cessanti omnifraude contigerit extra suum domicilium proficisci; simulque, quod, si indigeat assessore, iste non suspectus partibus possit assumi, cum moderato salario a partibus litigantibus eidem communiter contribuendo; prout habetur in c. *Statutum*, 11, § *Insuper* et § *Assessorem*, de *Rescript.* in 6, amplius declarat Glossa ibidem.

21. *Imo recipiens tenetur ad restitutionem, non obstante remissione eorum, quibus restitutum esset faciendum.* — Hinc in d. c. *Statutum* § *Si quid autem*, subjungitur, quod si delegatus aliquid receperit contra prohibitionem illius capituli, ad ipsius restitutionem integram teneatur, nulla eorum, quibus restitutum faciendum fuerit, remissione ullatenus profutura eidem. » Et sic est casus, ubi dominus rem suam in alium transferre non potest, etiamsi velit; ac proinde impresentiarum fallit regula

illa: « Nihil tam conveniens est naturali æquitati, quam voluntatem domini, volentis rem suam in alium transferre, ratam haberi, prout legitur in § *Per traditionem*. Institut. de *Rerum divis.* Simile quid habetur in c. *Exigit*. § *fin. de Censib.* in 6, et Clement. *Nolentes*. § *Quod si secus de hæretic.* ubi pariter liberalis remissio dantis non eximit recipientem ab obligatione restitutionis.

22. *Si tamen judex actu restituat, et pars denuo liberaliter donet, potest retinere.* — Potest autem quæri si judex contra dictam constitutionem aliquid recipiens, id ipsum postea actu restituat, sed pars denuo liberaliter donet? Respondet Glossa in d. § *Si quid autem*, § *Remissione*; et Layman ibid. citans insuper Molinam, tract. II. de *Just.* disputat. 84, num. 14, id retineri posse, dummodo nihil in fraudem fiat, et is, cui donatur, jam desierit esse judex delegatus donantis; tum quia aliud es remissio, aliud donatio; facilius enim remitteret quis multa, quam donaret pauca, sicque illud citius præsumentur fraudulenter fieri; tum quia in simili per senatusconsultum Velleianum subvenitur mulieri pro alio intercedenti, seu se obliganti, non autem mulieri donanti, l. *Sed si ego*, ff. ad S. C. Velleianum, quia videlicet facilius se obligat mulier fidejubendo pro alio, quam donando.

23. *Dicta pœna solum procedit in delegatis summi Pontificis.* — Cæterum, quia sæpe dictum c. *Statutum*, de *Rescript.* in 6, expresse loquitur de judicibus a Sede apostolica deputandis: hinc proxime dictam pœnam, seu inhabilitatem comparandi dominii accepti muneris, non esse extendendam ad alios judices delegatos, præter delegatos Romani Pontificis, ac legatorum ejus, merito concludit Layman in cit. c. *Statutum*, numer. 18, post Glossam ibid. § *Moderatas*, in fin. et alios. Nam pœnæ non sunt extendendæ extra proprium casum, sed restringendæ, c. *Odia*, de *Reg. juris*, in 6, et benignius interpretandæ, c. *In pœnis*, eod. in 6, cum similibus.

24. *Officium judicis est latissimum; communiter tamen duplex ejus genus distingui solet.* — Quæritur V. Quot duplex sit officium judicis? Resp. I. Quamvis officium judicis latissimum sit, ut dicitur, in l. 1. ff. de *Jurisdiction. omn. judic.*, communiter tamen de facto solet distingui duplex genus officii judicialis, nobile videlicet, ac mercenarium. Ita Abbas c. *Judicis officium*, numer. 5, h. t. estque in re communis. Et quidem prior pars, præter textum jam allegatum, ex eo liquet, quia in

tanto negotiorum oceano judex officium suum exercet variis modis, de quibus sparsim agitur in toto corpore juris: unde et Speculator, tit. de *Offic. omn. judic.* § *Potest.* n. 2, varie distinguit officium judicis, pluraque hujus divisionis membra assignat.

25. *Officium judicis nobile.* — Altera vero pars probatur declarando duplex illud genus officii judicialis. Siquidem « officium judicis nobile » dicitur, quod judex sua, id est, juris auctoritate exercet, etiamsi nulla proponatur actio, sive (ut alii loquuntur) quod judex extra actionem institutam, ac veluti ex officio, jure, seu æquitate sic suadente exercere solet; cujus exemplum. 28 afferentur. Atque istud nonnulli appellant « officium magistratus: » etenim judex, seu magistratus, est animata lex; et cum jus mortua littera descriptum sit, istud viva quadam exercitatione judicis justitiam administrantis producitur in forum, licet nulla sit instituta actio.

26. *Et mercenarium, quid? Fatuus est judex, qui ultra petita judicat.* — « Officium judicis mercenarium » e contra dicitur, quod deservit actioni intentatæ; id est, quod judex impertiri non potest, nisi ad instantiam partis, prævia actione, quod sua interest, ab eo petentis. Et recte appellatur mercenarium, metaphorâ ab obsequio famulitio desumpta: sicut enim famulus, sive mercenarius, qui operam suam locat, bona fide ac lubens eam præstat modo, quo præscribit dominus, et non aliter; ita judex actionibus in judicium perductis impertit officium suum ultro quidem, sed non nisi ad normam propositæ actionis, eaque cessante cessat. Unde dici solet: « Judex non impertitur officium suum, nisi volenti, et petenti. » Fagnanus, c. *Venerabilis* num. 21, de *Judicis*, id probans ex l. 1, § *Hoc autem judicium*, ff. de *Danno infect.* Quin imo fatuus est ille judex, qui ultra petita judicat, arg. l. ult. C. de *Fideicommissar. libert.* et tradit Barbosa in cap. ult. n. 5, h. t. Quod procedit in officio judicis mercenario, privatam utilitatem respiciente; Gailus, lib. 1, pract. observat. 50, n. 4.

27. *Que exerceantur officio judicis mercenario?* — Atque hoc officio mercenario expediri dicitur, quidquid proposita actione, et cepto judicio, judex præcipit, prohibet, permittit, interloquitur, imo etiam cognita jam causa per sententiam diffinitivam pronuntiat. Executio sententiæ tamen jam expeditur officio judicis nobili; quia officium judicis mercenarium

statim ac lata fuit sententia extinguitur, l. *Judex posteaquam*, ff. de *Re judicat.* ibi: « Judex posteaquam semel dixit sententiam, judex esse desinit. — Semel enim, sive male, sive bene officio functus est. » Hoc quippe ad mercenarium ejus officium, quod actioni deservit, referendum est; quia nobili officio nunquam judex defungi potest. Mynsinger in *Scholius Institut.* lib. IV, tit. XVII de *Offic. judic.* ab init. n. 6 et 7.

28. *Officium judicis nobile dupliciter exercetur, nimirum vel ex mero ejus facto, vel ad instantiam partis.* — Resp. II. Officium judicis nobile dupliciter exercetur, quandoque ex mero judicis facto, et quandoque ad instantiam partis. Ita Abbas in c. *Judicis officium*, n. 3 et Layman ibid. n. 1, h. t. et alii; idque probatur inductione. Sic imprimis ex mero facto judicis exercetur ejus officium nobile, quando is a nemine adactus, nec rogatus, sed motu proprio, et ex mero officio suo præcedit, ut puta ad inquirendum, vel puniendum crimina, vel dum ex mero officio suo, ac nemine instante, præcipit, prohibet, aut fieri jubet, quæ ad juris communis, bonique status reipublicæ conservationem, seu executionem opportuna judicaverit. Deinde, quod judex officium suum nobile quandoque exerceat ad instantiam partis, etsi nulla instituat, vel competat actio ordinaria, patet in petitione, ac concessione restitutionis in integrum: ut si minor, vel Ecclesia ex contractu graviter læsa, implorat auxilium judicis, ut integrum restituatur, vel contractus rescindatur, atque hoc per judicem concedatur; ut c. *Suscitata*, 6, de *in integrum restitut.* cum similibus; vel si quis impleret officium judicis contra calliditatem adversarii; ut c. *Sane*, 7, juncta Glossa, § *Sustinere de renuntiat.* ubi graviter decepto promissionibus, et imploranti officium judicis, subvenitur contra eos, qui eum ita deceperunt. Tacentur alii casus, in quibus officium judicis potest implorari; ac referuntur a Glossa fin. in cap. II, h. t. et amplius ab Hostiensi in *Summa*, numer. 3, h. t.